2º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS

CONCORRÊNCIA 01/2016
1-     Com relação ao subitem 11.3.3.4.1, serão consideradas imagens em movimento, transições (rolagem) entre páginas( HTML) bem como os elementos que compõem o background do  layout?

 Resposta: A finalidade do item 11.3.4.1 é evitar que outras peças sejam inseridas como parte integrante do hotsite e, com isso, consiga a proponente burlar o limite de 10 (dez) peças fixado no item 11.3.3.3. Com base nessa premissa, caberá à proponente avaliar se as transições (rolagem) entre páginas (HTML) bem como os elementos que compõem o background do layout podem ser consideradas uma nova peça, ou não.

2-     Ainda no subitem 11.3.3.4.1, o espaço de marcação de layout, previstos para vídeos "sem a sua inserção" nos protótipos poderão ser apresentados?, se sim  serão considerados como duas peças?(subitem 11.3.3.4 (e))

 Resposta: Vide resposta anterior ao questionamento anterior.
3-     No subitem 11.3.3.3.2, as mídias( cd/dvd) dos protótipos ou ‘monstros’ poderão ser entregues afixados em pranchas ou past passtour, ao lado de  sua representação em formato de storyboards?  

 Resposta: Fica a critério da proponente.

4-     No subitem 11.3.3.4(f) Banners de internet que tenham interações dentro do próprio banner, sem direcionamento para outros lugares, serão considerados 2 peças?

Resposta: Banner com interações dentro do próprio banner, sem direcionamento para outros lugares, será considerado uma única peça.

 

5-     A apresentação de  sequencias de telas de Jogos e/ou Aplicativos desenvolvidos para plataformas digitais tais como redes sociais, hotsites, banners e mobiles serão consideradas 2 peças? 
ou podem ser consideradas como um conjunto integrado (uma peça).

Resposta: Vide item 11.3.3.4, “c” e “g” do edital.
6 – “Capacidade de Atendimento: 11.5 A licitante deverá apresentar os documentos e informações que constituem a Capacidade de Atendimento em caderno específico, com ou sem o uso de cores, em papel A4, em fonte ‘arial’, tamanho ’12 pontos’, em folhas numeradas sequencialmente, a partir da primeira página interna, rubricadas e assinadas na última por quem detenha poderes de representação da licitante, na forma de seus atos constitutivos, devidamente identificado.”

Dúvida:

Capacidade de atendimento, repertório e relatos de soluções de Problema de Comunicação se aplicam na formatação da Proposta Técnica- Plano de Comunicação - Via não identificada?”

Resposta: Não, somente as exigências descritas no item 11.5. Somente o conteúdo do invólucro 01 (item 9.1.1 do edital) deve observar as regras para apresentação de proposta apócrifa (não identificada).

7 - “13.APRESENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS- APRESENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

II - elaborada de acordo com o Modelo de Proposta de Preços que constitui o Anexo III.

Dúvida:

O Modelo da proposta de Preço deverá ser redigido e apresentado em qual forma? Espaçamento, de margens, entrelinhas, fonte, cor da fonte, numeração em algarismos arábico, e etc?”

Resposta: A proposta de preço deverá observar as regras do item 13 do edital e seguir o modelo indicado no Anexo III, nada mais.

8 - Podemos considerar que esse estudo a ser apresentado na concorrência deve respeitar um período que seja exequível ou trata-se apenas de uma simulação?

Ou seja, podemos propor um período em que talvez a concorrência ainda não tenha saído ou não?”

Resposta: As regras para apresentação do exercício que será submetido a julgamento encontram-se delineadas no Briefing (Anexo I). As decisões dali decorrentes, competem à empresa proponente.
 9 - Quanto tivermos dois storyboards, um de um filme de 60" e outro de um filme de 30", como deve ser a indicação na prancha da peça? Apenas Filme TV para os dois casos, como está no edital? Ou pode ser Filme TV 60" e Filme TV 30"
E no rádio, caso usemos jingle em vez de spots?”
Resposta: A decisão sobre a forma de apresentação cabe à proponente, devendo observar, para fins de contagem das peças, o disposto no item 11.3.3.4 do edital.
10 - O que precisamos saber e que tem relação direta com este item é o seguinte: Devemos inserir as peças sugeridas, além das que foram apresentadas fisicamente no Plano de Mídia e também na Planilha de Produção? Ou seja devemos orçar na mídia e na produção as peças que serão sugeridas e não serão lay outadas?”

Resposta: Sim.
11 - Se optarmos em incluir um folheto como uma das 10 peças, podemos apresenta-lo em forma de “boneca” , ou seja, o leiaute pode estar

Montado e não colado a uma prancha, como por exemplo um anúncio ?

Resposta: Essa decisão compete à proponente. Para tanto, vide o item 11.3.3.3.4 do edital.

12- Que logomarcas devem constar na assinatura das peças, além do Governo Federal e do Ministério da Saúde ?

Resposta: A critério da proponente poderão ser incluídas as marcas do SUS e 136, sem prejuízo para a proponente que não incluir.

13 - Atendendo ao item 11.3.4.3, letra a do edital, gostaríamos de solicitar a data de publicação do Aviso de Licitação;

Resposta: O aviso de licitação da Concorrência em epígrafe fora publicado no dia 17/02/2016.
